
1 

 

 
 
 
 
 

CENTRO PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI 

Ministero dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia

Codice meccanografico PAMM15700G

Prot. n. 3574 del 09/05/2022 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
contesto della pandemia di COVID-
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
– Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale della didattica e 
nell’organizzazione. 
COD. PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON
CUP: I79J21006740006 -  CIG: Z243655F71
 

DECRETO DI SUPERAMENTO
Affidamento diretto ex art. 36 c 2, lett. A del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazion
amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove ric
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

 
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

C.P.I.A.  “Nelson Mandela” 
Via Serradifalco, 3 - 90138 Palermo 

Tel. 091 202916 
Codice meccanografico PAMM15700G 

Sito www.cpianelsonmandela.edu.it 
Email pamm15700g@istruzione.it 

PEC pamm15700g@pec.istruzione.it 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della c
-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale della didattica e 

FESRPON-SI-2021-731 
Z243655F71 

SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE
Affidamento diretto ex art. 36 c 2, lett. A del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

cesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazion

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

e, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

professionali, ove richiesti”;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs 56/2017
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

scuola, competenze e ambienti per 
Fondo Europeo di Sviluppo 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale della didattica e 

ROTAZIONE PER 
Affidamento diretto ex art. 36 c 2, lett. A del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

 contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

e, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

come modificato dal D.lgs 56/2017, il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 



2 

 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  
VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana” ;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobr
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell'ANAC e i relativi aggiornamenti;
VISTO in particolare l'art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 
espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttu
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali  deliberato dal 
del 15/10/2021. 
RILEVATO che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 39.999,99 euro”
RILEVATA la non presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 
DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente il servizio/forni
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);
CONSIDERATO che l'operatore economico 
testualmente riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto:

 l'operatore economico Nuova Eliografica snc è in possesso per consegna in tempi brevi dei prodotti 
di interesse della scuola 

 il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di s
la precisione e la professionalità dimostrata

 il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER
PRINCIPIO DI ROTAZIONE e di procedere con l'acquisto del materiale pubblicitario come indicato nel 
progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021
trasformazione digitale della didattica e nell’organizzazione
all'operatore economico Nuova Eliografica snc, con sede a Palermo (PA) 
sensi dell'art. 36 del Dlgs. 50/2016. 

                                                                                        
                                                                                             
                                                                                                      
 

 
 

 

cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

a n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

ve Linee Guida dell'ANAC e i relativi aggiornamenti; 
in particolare l'art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 

espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttu
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della 

e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento” 

il Regolamento sulle Attività negoziali  deliberato dal Commissario Straordinario

che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

tico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 39.999,99 euro”
presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

della necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire           
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);

che l'operatore economico Nuova Eliografica snc risponde in pieno a tutto quanto 
rtato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

l'operatore economico Nuova Eliografica snc è in possesso per consegna in tempi brevi dei prodotti 

il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la competenza 
la precisione e la professionalità dimostrata 
il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato 

e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
DECRETA 

RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER
PRINCIPIO DI ROTAZIONE e di procedere con l'acquisto del materiale pubblicitario come indicato nel 

2021-731 Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per 
trasformazione digitale della didattica e nell’organizzazione, con la procedura di affidamento diretto 

Nuova Eliografica snc, con sede a Palermo (PA) – P. IVA 04053680825,             ai 
 

                                                                                        IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                             Prof.ssa Giuseppina Sorce 

                                                                                 F.to digitalmente 

cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

a n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

e 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

in particolare l'art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 
espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della 

e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

Commissario Straordinario con delibera n° 2  

che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

tico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 39.999,99 euro” 
presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

tura che si intende acquisire           
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

risponde in pieno a tutto quanto 

l'operatore economico Nuova Eliografica snc è in possesso per consegna in tempi brevi dei prodotti 

oddisfazione per la competenza 

decreto 

RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL 
PRINCIPIO DI ROTAZIONE e di procedere con l'acquisto del materiale pubblicitario come indicato nel 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la 
, con la procedura di affidamento diretto 

04053680825,             ai 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 


		2022-05-10T12:20:38+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPINA SORCE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




